
Samrådsspørgsmål Ø
Hvad er ministerens holdning til de problemer 
omkring nethandel og momsindtægter, som 
rejses i artiklen i Jyllands-Posten den 18. april 
2012: "Danske virksomheder mister nethandel"?

Svar:

Lad mig slå fast, at min klare holdning til de 
problemer omkring nethandel og 
momsindtægter, som rejses i Jyllands-Posten den 
18. april 2012, er, at det naturligvis påligger alle 
virksomheder i EU-lande, som sælger varer til 
danskere på nettet, at efterleve EU-reglerne for 
momsafregning til Danmark ved fjernsalg.

Det skal de dels gøre for at konkurrere på fair og 
lige vilkår, bl.a. i forhold til danske 
internetforhandlere, der betaler hvad de skal i 
dansk moms, og dels fordi den danske statskasse 
ellers går glip af et retmæssigt provenu til vores 
fælles velfærd.

Danmark er jo som bekendt en del af EUs indre 
marked. Det giver overordnet dansk erhvervsliv 
en vigtig fordel, i forhold til vores primære 
eksportmarkeder og samhandelspartnere, og det 
giver danske forbrugere mulighed for at handle 
frit i hele EU uden toldmure og andre
restriktioner.  Først og sidst er EUs indre marked 
derfor af central betydning for dansk økonomi.

Grænserne for momsregistrering ved fjernsalg 
varierer imidlertid mellem EU-landene, og 
momssystemet er ikke harmoniseret, da hvert 
land opkræver egne skatter og afgifter. 
Eksempelvis er momsregistreringsgrænsen for 
salg til Danmark og Sverige på 280.000 kr. om 
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året svarende til 35.000 Euro, mens den er 
100.000 Euro for de fleste andre EU-lande.

De forskellige momsgrænser og regler kan give 
anledning til misforståelser - og andre gange 
anledning til snyd, for derved at opnå en 
uretmæssig konkurrencefordel.

I dette kompleks er til stadighed områder, hvor 
der er plads til forbedring af den fælles og 
tværgående administration af reglerne – herunder 
også administrationen af momsreglerne ved 
fjernsalg. 

Problemstillingen kan synes enkel, men løsning 
findes ved en kombination af SKAT-initiativer –
vejledning og kontrol - hvor sådanne aktiviteter 
kan forventes at være effektive, og derfor giver 
mening - og initiativer på EU-plan, hvor der er 
tale om mere generelle problemstillinger, som 
bedst løses ved fælles indsats her. 

Lad mig for en god ordens skyld lige korrigere 
en misforståelse også i relation til 
pressedækningen:
Det vedrører problemets størrelse, hvor Jyllands-
Posten citerer SKATs e-handelsprojekt for, at der 
snydes for et beløb i ”millardklassen”.  Det er 
efter alt at dømme ikke korrekt.

SKAT opgør momsværdien af fjernsalg med 
manglende pligtig dansk momsregistrering til at 
være mindre end 100 mio. kr. 

Dette gør naturligvis ikke problemet mindre 
relevant, men omfanget er – og heldigvis for det 
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– noget mindre, end det indtryk man har kunne få 
fra dagspressen.  


